

ที่ KWM 009/2569

วันที่ 13 สิงหาคม 2569

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค เวิร์ค จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ
สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 2/2569		ไตรมาส 2/2568		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	83.89	100.00	118.00	100.00	(34.11)	(28.91)
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	65.30	77.84	86.36	73.19	(21.06)	(24.39)
กำไรขั้นต้น	18.59	22.16	31.64	26.81	(13.05)	(41.25)
รายได้อื่น	0.59	0.70	0.39	0.33	0.20	51.28
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.07	0.08	0.30	0.25	(0.23)	(76.67)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	19.25	22.95	32.33	27.40	(13.08)	(40.46)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	5.35	6.38	4.44	3.76	0.91	20.50
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	11.73	13.98	13.64	11.56	(1.91)	(14.00)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2.17	2.59	14.25	12.08	(12.08)	(84.77)
ต้นทุนทางการเงิน	(0.69)	(0.82)	(1.07)	(0.91)	0.38	(35.51)
กลับรายการ (ผลขาดทุน) จากการด้อยค่า	0.16	0.19	0.54	0.46	(0.38)	(70.37)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.64	1.95	13.72	11.63	(12.08)	(88.05)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.11	0.13	1.70	1.44	(1.59)	(93.53)
กำไรสุทธิ	1.53	1.82	12.02	10.19	(10.49)	(87.27)

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	6 เดือน ปี 2569		6 เดือน ปี 2568		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	173.65	100.00	247.33	100.00	(73.68)	(29.79)
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	133.82	77.06	178.00	71.97	(44.18)	(24.82)
กำไรขั้นต้น	39.83	22.94	69.33	28.03	(29.50)	(42.55)
รายได้อื่น	0.94	0.54	1.61	0.65	(0.67)	(41.61)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.09	0.05	0.21	0.08	(0.12)	(57.14)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	40.86	23.53	71.15	28.77	(30.29)	(42.57)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	9.99	5.75	9.15	3.70	0.84	9.18
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	22.73	13.09	27.09	10.95	(4.36)	(16.09)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8.14	4.69	34.91	14.11	(26.77)	(76.68)
ต้นทุนทางการเงิน	(1.45)	(0.84)	(2.43)	(0.98)	0.98	(40.33)
กลับรายการ (ผลขาดทุน) จากการด้อยค่า	0.25	0.14	0.50	0.20	(0.25)	(50.00)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6.94	4.00	32.98	13.33	(26.04)	(78.96)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.05	0.60	4.04	1.63	(2.99)	(74.01)
กำไรสุทธิ	5.89	3.39	28.94	11.70	(23.05)	(79.65)

1. รายได้จากการขายและการให้บริการ

สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและการให้บริการเท่ากับ 83.89 ล้านบาท ลดลง 34.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.91 ของรายได้จากการขายและการให้บริการของไตรมาส 2 ปี 2568 โดยได้รับผลกระทบจากการหดตัวของยอดขายในเกือบทุกกลุ่มผลิตภัณฑ์หลัก อาทิ โครงพาล ใบพาล Boron และใบดินดิน ซึ่งมีสาเหตุปัจจัยหลักมาจากยอดขายรถแทรกเตอร์ใหม่ของคู่ค้าที่ชะลอตัวลงอย่างรุนแรง สะท้อนผ่านยอดจดทะเบียนรถแทรกเตอร์ใหม่ในไตรมาส 2/2569 ที่มีจำนวน 9,686 คัน ปรับตัวลดลงร้อยละ 30.72 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า (13,980 คัน)

สภาวะดังกล่าวนับเป็นดัชนีชี้วัดถึงภาวะกำลังซื้อตึงตัวขึ้นสุดของภาคเกษตรกรรมไทย อันเนื่องมาจากรายได้ของเกษตรกรที่ปรับตัวลดลงสวนทางกับต้นทุนการผลิตสำคัญ เช่น ปุ๋ย เคมีภัณฑ์ และพลังงานที่ยังคงทรงตัวอยู่ในระดับสูง ส่งผลให้สภาพคล่องส่วนใหญ่ต้องนำไปใช้กับปัจจัยการผลิตที่จำเป็นเร่งด่วน ยิ่งไปกว่านั้น ปัญหาหนี้สินครัวเรือนสะสมและสัดส่วนหนี้เสีย (NPL) ที่ปรับตัวสูงขึ้น ได้กดดันให้สถาบันการเงินเพิ่มความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อสำหรับเครื่องจักรกลการเกษตรใหม่ ประกอบกับความไม่แน่นอนของสภาพอากาศ ส่งผลให้เกษตรกรตัดสินใจชะลอการลงทุนในสินทรัพย์ราคาสูง โดยเปลี่ยนพฤติกรรมหันไปเน้นการซ่อมแซมเครื่องจักรเดิม การใช้บริการจ้างเหมา (Custom Hiring) หรือการเลือกซื้อเครื่องจักรมือสองแทน

อย่างไรก็ดี บริษัทยังคงมีกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่สามารถสร้างการเติบโตได้ส่วนทางกับภาพรวมตลาด ได้แก่ กลุ่มใบเกสียว ซึ่งมียอดขายขยายตัวสูงขึ้นเนื่องจากการสั่งซื้อเพื่อเตรียมสต็อกสินค้าสำหรับรองรับฤดูกาลขายของรถเกี่ยวนาข้าว

ที่กำลังจะมาถึง นอกจากนี้ ยอดขายของกลุ่มใบพาล 65Mn ยังคงปรับตัวเพิ่มขึ้น อันเป็นผลมาจากการขยายฐานลูกค้าและการรุกทำตลาดร่วมกับกลุ่มลูกค้าร้านค้าอย่างต่อเนื่อง

สำหรับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนแรกของปี 2569 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและการให้บริการเท่ากับ 173.65 ล้านบาท ลดลง 73.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.79 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นการชะลอตัวต่อเนื่องมาจากไตรมาส 1 และถดถอยมากขึ้นในไตรมาส 2 ซึ่งกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่ได้รับผลกระทบหลักยังคงเป็นกลุ่มสินค้าอุปกรณ์ติดรถใหม่ (OEM) อาทิ โครงพาล ใบดันทัน และใบพาล Boron

การหดตัวสะสมตลอดครึ่งปีแรกดังกล่าว เป็นผลมาจากภาพรวมเศรษฐกิจการเกษตรที่เผชิญปัจจัยกดดันรอบด้านอย่างต่อเนื่อง ทั้งแรงกดดันด้านต้นทุนการผลิตที่พุ่งสูงจากความขัดแย้งในต่างประเทศ ความกังวลต่อภัยแล้ง (El Niño) ตลอดจนภาวะหนี้สินครัวเรือนและการคุมเข้มสินเชื่อของสถาบันการเงิน ซึ่งล้วนเป็นปัจจัยสะสมที่ทำให้เกษตรกรตัดสินใจชะลอการสร้างหนี้ก้อนใหม่ในการซื้อเครื่องจักรราคาสูงตลอดทั้งสองไตรมาสที่ผ่านมา

2. ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

- 2.1. สำหรับผลการดำเนินงานในไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการรวมทั้งสิ้น 65.30 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 21.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.39 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งเป็นการลดลงตามทิศทางของรายได้จากการขายและบริการ อย่างไรก็ตามสัดส่วนการลดลงของต้นทุนดังกล่าวคิดเป็นอัตราที่น้อยกว่าการลดลงของรายได้ เนื่องด้วยบริษัทได้รับแรงกดดันจากต้นทุนการผลิตต่อหน่วยที่ปรับตัวสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการผลิตที่ลดลง ส่งผลกระทบต่อประสิทธิภาพในการกระจายต้นทุนคงที่ (Under-absorption of overhead) ประกอบกับอัตราการใช้ประโยชน์ต่อขนาด (Economies of Scale) รวมถึงประสิทธิภาพการใช้เครื่องจักรและกำลังคนลดลง จากการเดินเครื่องจักรในระดับที่ต่ำกว่ากำลังการผลิตปกติ

ต้นทุนขายและการให้บริการสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2569 อยู่ที่ 133.82 ล้านบาท ลดลง 44.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.82 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งลดลงในทิศทางเดียวกับรายได้สะสมที่ชะลอตัวลง ทั้งนี้ ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยเฉลี่ยครึ่งปีแรกยังคงอยู่ในระดับสูง โดยมีปัจจัยกดดันหลักจากปริมาณการผลิตรวมที่ปรับตัวลดลงต่อเนื่องจากไตรมาสแรก โดยเฉพาะกลุ่มโครงพาลและใบดันทัน ส่งผลให้เกิดภาวะ Under-absorption of overhead ตลอดทั้งสองไตรมาส นอกจากนี้ ในไตรมาสแรกบริษัทยังได้รับผลกระทบจากต้นทุนก๊าซธรรมชาติที่ปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งกระทบต่อกระบวนการผลิตสินค้าใบพาล Boron แม้บริษัทจะสามารถบริหารจัดการและควบคุมการใช้พลังงานได้ดีขึ้นในไตรมาส 2 แต่ยังไม่เพียงพอที่จะชดเชยผลกระทบจากปริมาณการผลิตรวมที่ลดลงได้

- 2.2. สำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายเท่ากับ 5.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.50 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งปรับตัวเพิ่มขึ้นสวนทางกับรายได้จากการขายที่ลดลง โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายจากการเข้าร่วมงานแสดงสินค้า Agritechnica Asia ในช่วงเดือนพฤษภาคม ตลอดจนค่าใช้จ่ายในการรับรองกลุ่มลูกค้าที่เดินทางเข้าเยี่ยมชมโรงงานอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ ฝ่ายขายยังได้เดินทางไปปฏิบัติงานและเข้าพบลูกค้า ณ ประเทศเมียนมา ส่งผลให้มีค่าใช้จ่ายเดินทางต่างประเทศเพิ่มขึ้นในไตรมาสนี้

ขณะที่ต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2569 เท่ากับ 9.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.18 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นจากผลกระทบของกิจกรรมทางการตลาดในไตรมาส 2 ดังกล่าว โดยเฉพาะการเข้าร่วมงานแสดงสินค้า Agritechnica Asia ซึ่งในช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าบริษัทไม่ได้มีการเข้าร่วมกิจกรรมดังกล่าว

- 2.3. ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีมูลค่า 11.73 ล้านบาท ลดลง 1.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.00 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการบริหารจัดการและปรับลดค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ทั้งในส่วนของเงินเดือน สวัสดิการ และโบนัส เพื่อให้สอดคล้องกับโครงสร้างบุคลากรและสถานการณ์ปัจจุบัน ตลอดจนการลดลงของค่าใช้จ่ายบริหารภายหลังจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (บริษัท เคดับบลิวเอชบี จำกัด) ในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2568 ที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม ในไตรมาสนี้มีค่าใช้จ่ายบาง

รายการที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นชั่วคราว อาทิ ค่าใช้จ่ายในการรื้อถอนห้องพ่นสีเก่า รวมถึงค่าบริการระบบคลาวด์ (Cloud Service) ที่ปรับเพิ่มขึ้นตามปริมาณการใช้งานในปี

ขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 อยู่ที่ 22.73 ล้านบาท ลดลง 4.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.09 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นการลดลงในทิศทางเดียวกันและมีปัจจัยหลักมาจากนโยบายการควบคุมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากรที่ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาสแรก ประกอบกับผลของการลดลงของค่าใช้จ่ายบริหารหลังการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว ซึ่งช่วยลดแรงกดดันจากค่าใช้จ่ายดำเนินงานพิเศษบางรายการที่เกิดขึ้นในระหว่างปีลงได้

3. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีมูลค่าเท่ากับจำนวน 0.69 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2/2568 จำนวน 0.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.51 เมื่อเทียบกับปีก่อน ในขณะที่ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีมูลค่าเท่ากับจำนวน 1.45 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 0.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 40.33 โดยมีปัจจัยหลักมาจากการเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการสินค้าคงคลังและการปรับลดปริมาณการนำเข้าวัตถุดิบให้สอดคล้องกับสภาวะตลาด ส่งผลให้ความต้องการใช้เงินหมุนเวียนและการกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งส่งผลเชิงบวกโดยตรงต่อการลดลงของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยในงวดปัจจุบัน

4. กำไรสุทธิ

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 1.53 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 1.82 โดยกำไรสุทธิปรับตัวลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 10.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 87.27 และสำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2569 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเท่ากับ 5.89 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 3.39 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 23.05 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 79.65 สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการดำเนินงานที่ชะลอตัวลงตามสภาวะเศรษฐกิจภาคการเกษตร และการลดลงของอัตรากำไรขั้นต้นที่ได้รับแรงกดดันจากต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น นอกจากนี้ แม้บริษัทจะมีการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายในการบริหารและต้นทุนทางการเงินให้ลดลง แต่สัดส่วนการลดลงดังกล่าวยังน้อยกว่าการลดลงของรายได้ที่มีนัยสำคัญ ปัจจัยเชิงลบที่กล่าวมาข้างต้นจึงส่งผลกระทบต่อความสามารถในการทำกำไรสุทธิของบริษัทในงวดนี้

5. ฐานะทางการเงิน

รายการ	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	617.59	634.47	(16.88)	(2.66)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	124.17	105.58	18.59	17.61
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	67.92	70.39	(2.47)	(3.51)
สินค้าคงเหลือ	200.01	222.79	(22.78)	(10.22)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	190.22	197.89	(7.67)	(3.88)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	31.49	25.94	5.55	21.40
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.89	8.53	(7.64)	(89.57)
หนี้สินรวม	91.50	99.26	(7.76)	(7.82)

รายการ	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	39.59	46.11	(6.52)	(14.14)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	17.08	21.46	(4.38)	(20.41)
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3.10	3.10	-	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8.46	6.70	1.76	26.27
เงินกู้ยืมระยะยาว	3.85	5.41	(1.56)	(28.84)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	14.75	12.18	2.57	21.10
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	526.10	535.21	(9.11)	(1.70)

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 617.59 ล้านบาท ลดลง 16.88 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2568 โดยเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของรายการที่สำคัญดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีมูลค่าเท่ากับ 124.17 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 เพิ่มขึ้น จำนวน 18.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.61 จากยอด ณ 31 ธันวาคม 2568 โดยเป็นผลมาจาก บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานในงวด 6 เดือน เท่ากับ 85.62 ล้านบาท มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 1.37 ล้านบาท และบริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินรวมทั้งสิ้น 65.66 ล้านบาท โดยมีรายการสำคัญ ได้แก่ การจ่ายชำระคืนในส่วนของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 50.48 ล้านบาท จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 1.56 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 14.99 ล้านบาทและมีเงินสดรับจากการขายและเช่ากลับคืนเครื่องจักร จำนวน 7.17 ล้านบาท เป็นต้น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีมูลค่าเท่ากับ 67.92 ล้านบาท ลดลง 2.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.51 เมื่อเทียบกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2568 โดยการลดลงของลูกหนี้นี้ดังกล่าวมีความสอดคล้องกับการลดลงรายได้จากการขายและบริการในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2569 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2568 ซึ่งเป็นไปตามแนวโน้มการดำเนินงานและรอบการจัดเก็บหนี้ตามปกติของบริษัท

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีมูลค่าเท่ากับ 200.01 ล้านบาท ลดลง 22.78 ล้านบาท เมื่อเทียบกับเมื่อสิ้นปี 2568 การลดลงดังกล่าวเป็นผลจากความพยายามในการบริหารจัดการระดับสินค้าคงเหลือให้สอดคล้องกับแนวโน้มความต้องการสินค้าของลูกค้าที่ชะลอตัว โดยบริษัทได้ควบคุมการผลิตและการจัดซื้อวัตถุดิบอย่างระมัดระวัง ส่งผลให้ระดับสินค้าคงเหลือ ณ สิ้นงวดปรับตัวลดลงอย่างเหมาะสมกับสภาวะตลาด

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีมูลค่า 190.22 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2568 จำนวน 7.67 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 3.88 โดยการลดลงดังกล่าวมีสาเหตุหลักมาจากการรับรู้ค่าเสื่อมราคาตามปกติประจำงวดบัญชี ซึ่งเป็นไปตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์สิทธิการใช้มูลค่าเท่ากับ 31.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.40 สาเหตุหลักจากการเข้าทำรายการขายและเช่ากลับคืน (Sale and Leaseback) สำหรับสินทรัพย์ประเภทเครื่องเจาะใบดินดินเพิ่มเติมในระหว่าง ปี 2569 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการสินทรัพย์และเสริมสร้างสภาพคล่องทางการเงินให้แก่กลุ่มบริษัท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งหมดเท่ากับ 91.50 ล้านบาท ประกอบไปด้วยรายการที่สำคัญดังนี้

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีมูลค่าเท่ากับ 39.59 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2568 จำนวน 6.52 ล้านบาท เป็นผลมาจากการลดการใช้เงินในการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศเพื่อบริหารจัดการ Stock ให้เหมาะสม

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีมูลค่าเท่ากับ 17.08 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2568 จำนวน 4.38 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากการปรับลดปริมาณการจัดซื้อวัตถุดิบในกลุ่มโครงผลาเพื่อให้สอดคล้องกับทิศทางของคำสั่งซื้อสินค้าที่ชะลอตัวลงตามสภาวะอุตสาหกรรมในปัจจุบัน

เงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 (รวมส่วนที่จะถึงชำระในปี) มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 6.95 ล้านบาท โดยรวมลดลงจากสิ้นปี 2568 เท่ากับ 1.56 ล้านบาท จากการทยอยจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 (รวมส่วนที่จะถึงชำระในปี) มีมูลค่าโดยรวมเท่ากับ 23.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2568 เท่ากับ 4.33 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากการรับรู้หนี้สินเพิ่มเติมจากการเข้าทำรายการขายและเช่ากลับคืน (Sale and Leaseback) สำหรับเครื่องเจาะไบนดินดินในระหว่าง ปี 2569

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีมูลค่าเท่ากับ 526.10 ล้านบาท ลดลง 9.11 ล้านบาท จากสิ้นปี 2568 รายการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว มาจากกำไรสุทธิของบริษัทสำหรับงวดจำนวน 5.89 ล้านบาท และการจ่ายเงินปันผลจำนวน 14.99 ล้านบาทในเดือน พฤษภาคม 2569 ที่ผ่านมา

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวเบญญาดา สุรัญเมธา

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)